UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đắk Nông,  ngày     tháng  6  năm 2022

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 03 tháng 6/2022)

   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

-  Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa

bàn tỉnh.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần thứ 03 của tháng 6/2022, Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên

truyền một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền về việc chủ động phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm và thủy sản đến người dân được biết và thực hiện. Đồng thời, khuyến cáo

kịp thời người chăn nuôi trên địa bàn nắm bắt thông tin và chủ động mua vắc xin

thương mại Dịch tả lợn Châu Phi để tiêm phòng cho đàn lợn theo hướng dẫn của

nhà sản xuất, các đơn vị chuyên môn.

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin về nguy cơ tác hại của việc

buôn bán, sử dụng thuốc thú y, thức ăn bổ sung, chế phẩm sinh học không đúng

quy định. Vận động người nuôi trồng thủy sản mua thuốc thú y, thức ăn bổ sung,

chế phẩm sinh học ở những cơ sở kinh doanh có uy tín, có nguồn gốc rõ ràng, có

trong danh mục được phép lưu hành. Đồng thời, tuyên truyền hướng dẫn các tổ

chức, cá nhân có liên quan tuân thủ các quy định của pháp luật về thú y; đặc biệt

hướng dẫn người nuôi chủ động thực hiện các biện pháp chủ động phòng, chống

dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản và đẩy mạnh xây dựng cơ sở, chuỗi sản xuất

an toàn dịch bệnh để phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong nước và xuất khẩu.

 (Theo Công văn số 3355/UBND – NNTNMT ngày 21/6/2022; Công văn

số 3192/UBND-NNTNMT ngày 25/6/2022  của UBND tỉnh)

2. Tuyên truyền các hoạt động tổ chức luyện tập, diễn tập kịp thời, chính

xác rõ ràng, tránh gây hoang mang cho người dân về triển khai, thực hiện Ứng

phó sự cố bức xạ hạt nhân trên địa bàn tỉnh.

 (Theo Kế hoạch số 347/KH-BCH ngày 20/6/2022 của Ban Chỉ huy ứng

phó sự cố bức xạ hạt nhân).

3. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng về các hoạt

động của Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp SMEs, hợp tác xã, hộ kinh doanh

chuyển đổi số cho doanh nghiệp, vận động doanh nghiệp tham gia Chương trình,

sử dụng các nền tảng số để chuyển đổi số; về mô hình chuyển đổi số thanh công

của doanh nghiệp.  Đồng thời, Tuyên truyền, phổ biến sổ tay chuyển đổi số cho

doanh nghiệp đến các doanh nghiệp hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp SMEs, hợp tác xã, hộ kinh

doanh tham gia Chương trình, sử dụng các nền tảng số để chuyển đổi số tại địa

chỉ http://smedx.vn và http://smedx.mic.gov.vn

(Theo Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 31/5/2022 của UBND tỉnh)

4. Tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện tái đàn theo

nguyên tắc và hướng dẫn của cơ quan chuyên môn; đảm bảo nguồn gốc con

giống rõ ràng, có kiểm dịch của cơ quan thú y và các biện pháp an toàn sinh học

trong chăn nuôi, tăng cường vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại chăn nuôi;

bổ sung chất dinh dưỡng, khoáng chất nâng cao sức đề kháng cho đàn vật nuôi,

không sử dụng thức ăn dư thừa, chưa qua xử lý nhiệt; khuyến cáo người chăn

nuôi thực hiện tiêm phòng đầy đủ các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho đàn vật

nuôi. Khi phát hiện lợn bệnh, nghi mắc bệnh báo ngay cho chính quyền địa

phương, nhân viên thú y xã để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch theo

quy định.

 Tuyên truyền rộng rãi, thường xuyên đến người dân việc tuân thủ khai

báo và kê khai hoạt động chăn nuôi theo quy định của Luật Chăn nuôi và hướng

dẫn của cơ quan chuyên môn. Chỉ đạo kiên quyết không thực hiện việc hỗ trợ

khi dịch bệnh xảy ra nếu không tuân thủ việc khai báo theo quy định.

 (Theo Công văn số 2775/CV-BCĐ ngày 26/5/2022 của Ban chỉ đạo
phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản cấp tỉnh)

5. Tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền

mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và các bệnh viện, cơ sở y tế phải dễ

hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, có tính lan tỏa trong cộng đồng, hướng tới nhóm đối

tượng mục tiêu của các trường học, cơ sở giáo dục và các bệnh viện, cơ sở y tế,

qua đó giúp nâng cao kiến thức, kỹ năng số, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán

không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh.

Truyền thông, phổ biến kiến thức về các hành vi lừa đảo, biện pháp nhận

biết rủi ro, cách phòng tránh và các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật

trong sử dụng công nghệ số, nền tảng số, thanh toán không dùng tiền mặt.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng doanh nghiệp, tổ chức

và cá nhân liên quan về nền tảng số kinh doanh du lịch, vai trò của nền tảng số

trong chuyển đổi số, phát triển kinh tế số du lịch; tuyên truyền về tình hình phát

triển của từng nền tảng cố quốc gia.

(Theo Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 01/6/2022; Công văn số
2569/UBND-TH ngày 18/5/2022 của UBND tỉnh)

http://smedx.vn/
http://smedx.mic.gov.vn/

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Ban tuyên giáo TU;

- Sở NN&PTNT;

- Sở KHCN;

-Sở VHTT&DL;

- Phòng VHTT các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Ngọc Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-23T09:09:30+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-23T10:08:27+0700

		2022-06-23T10:08:27+0700

		2022-06-23T10:08:27+0700